বিষয় : পঞ্চাশের মন্বন্তর ও বাংলার নারীসমাজ

নাম : দীপক পাত্র

P.hD Course Work

ক্রমিক সংখ্যা- BUR CW(JUL)B 2019/7

রেজিস্ট্রেশন নম্বর- 027983 OF 2008-2009

শিক্ষাবর্ষ- ২০১৯

বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ

উচ্চতর বিদ্যাচর্চা কেন্দ্র

বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়

গোলাপবাগ, বর্ধমান

পঞ্চাশের মন্বন্তর ও বাংলার নারীসমাজ

১৩৫০ বঙ্গাব্দ (১৯৪৩খ্রিস্টাব্দ) এর মন্বন্তর সমকালীন সমাজচিত্র নিয়ে বাংলা সাহিত্যে অনেক আলোচনা ও লেখালেখি হয়েছে। এই মন্বন্তর কোন প্রাকৃতিক খেয়াল ছিল না। ঔপনিবেশিক শক্তির আগ্রাসন, ব্রিটিশ শাসকের উদাসীনতা ও মজুদকরণ এবং সমকালীন রাজনৈতিক পরিস্থিতির আশঙ্কায় মানুষ সৃষ্ট ছিল এই মন্বন্তর।